ANO XIV
SEGUNDA-FEIRA

2 DE JANEIRO DE 2023
MUNICÍPIO DE PALMAS
ESTADO DO TOCANTINS

3.129
EDIÇÃO Nº

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ATO Nº 1 - EX.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 71, inciso I e VI, da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1° É exonerada, a pedido, CLEIZENIR DIVINA DOS
SANTOS, do cargo de Secretário Municipal da Educação.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 2 de janeiro de 2023.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO MANTOAN
Prefeita de Palmas

Edmilson Vieira das Virgens
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

SECRETARIA DE GOVERNO E
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

PORTARIA/SEGRI/GAB Nº 042, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2022.

Dispõe sobre designação de Gestor de Parceria
celebrada com Organização da Sociedade Civil.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES
INSTITUCIONAIS DO MUNICÍPIO DE PALMAS, no uso de suas
atribuições, designado pelo ATO Nº 1.220 – NM de 07 de Novembro
de 2022, publicado no diário oficial do município de Palmas nº 3.094,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 80 da lei
Orgânica do Município, combinado com o Art. 26 da Lei 2.299, de 30
de março de 2017, e ainda

PROCURADORIA-GERAL DO
MUNICÍPIO

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO
AO CONTRATO Nº 01/2022

PROCESSO Nº: 2022019717
ESPÉCIE: Prestação de serviços.
OBJETO: Prestação de serviços de chaveiro, conforme Ata de
Registros de Preços nº 07/2022, PE nº 28/2021.
ADITAMENTO: Prorrogação de prazo de vigência contratual por mais
257 dias, a partir do vencimento do Contrato de Prestação de Serviços
n° 01/2022.
VIGÊNCIA: até 05/09/2023.
BASE LEGAL: Parecer n° 1424/2022/SUAD/PGM, Lei nº 8.666/1993,
Pregão Eletrônico nº 078/2021 e Ata de Registro de Preços nº
007/2022.
SIGNATÁRIOS: Procuradoria-Geral do Município, inscrito no CNPJ

sob o nº 24.851.511/0029-86, doravante denominada CONTRATANTE
neste ato representado por Mauro José Ribas, portador de RG nº
41657081 - SSP/PR, inscrito no CPF sob o nº 569.048.359-15,
e do outro lado ANTÔNIO CUSTODIO-ME, inscrito no CNPJ nº
10.614.174/0001-06 neste ato representada, por MARCOS ANDRÉ
CUSTÓDIO, portador do RG n° 303.783, CPF/MF n° 839.541.201-00,
doravante denominado CONTRATADO.
DATA DA ASSINATURA: 22/12/2022.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO
AO CONTRATO Nº 03/2022

PROCESSO Nº: 2022032996
ESPÉCIE: Prestação de serviços.
OBJETO: Fornecimento de refeições tipo kit lanche, buffet e coffee
break.
ADITAMENTO: Prorrogação de prazo de vigência contratual por mais
228 dias, a partir do vencimento do Contrato de Prestação de Serviços
n° 03/2022.
VIGÊNCIA: até 07/08/2023.
BASE LEGAL: Parecer n° 1448/2022/SUAD/PGM, Lei nº 8.666/93,
Pregão Eletrônico nº 054/2021 e Ata de Registro de Preços nº
046/2022.
SIGNATÁRIOS: Procuradoria-Geral do Município, inscrito no CNPJ
sob o nº 24.851.511/0029-86, doravante denominada CONTRATANTE
neste ato representado por Mauro José Ribas, portador de RG nº
41657081 - SSP/PR, inscrito no CPF sob o nº 569.048.359-15, e do
outro lado DINA RODRIGUES VIEIRA NETA EIRELI, inscrito no CNPJ
nº 08.336.485/0001-09, doravante denominado CONTRATADO.
DATA DA ASSINATURA: 28/12/2022.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 05/2022

PROCESSO Nº: 2022072269
ESPÉCIE: Prestação de serviços de Clipping Jurídico.
CONTRATANTE: Procuradoria-Geral do Município.
CONTRATADA: Aviso Urgente Tecnologia e Informação LTDA.
OBJETO: Prestação de serviços jurídicos.
VALOR TOTAL: R$ 1.729,44 (um mil, setecentos e vinte e nove reais
e quarenta e quatro centavos)
BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666/1993, Processo 2022072269.
RECURSOS: 15000000 Apoio a Advocacia Contenciosa e Consultiva,
ficha:20222974, Empenho: 34098, natureza de despesa 33.90.39.
VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2023.
DATA DA ASSINATURA: 28/12/2022.
SIGNATÁRIOS: Contratante: - Mauro José Ribas – representante legal
da PGM com CPF nº: 569.048.359-15 e RG nº 41657081 - SSP/PR,
Contratado: Aviso Urgente Tecnologia e Informação LTDA, inscrita no
CNPJ sob o n° 14.774.075/0001-34, neste ato representada na forma
de seu contrato social.

ATOS DO PODER EXECUTIVO................................................................................................1

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO ............................................................................1

SECRETARIA DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS ..........................................1

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO ...........................3

SECRETARIA DE FINANÇAS ...................................................................................................3

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS .......................................4

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO ................................................................................................9

SECRETARIA DA SAÚDE .......................................................................................................14

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL ...............................................................15

SECRETARIA DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA ..............................................16

FUNDAÇÃO CULTURAL .........................................................................................................18

FUNDAÇÃO ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA .......................................................................18

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE
PALMAS:24851511000185
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, st=TO, l=Palmas, ou=AC SOLUTI Multipla
v5, ou=38038006000120, ou=Presencial, ou=Certificado PJ A1,
cn=MUNICIPIO DE PALMAS:24851511000185
Dados: 2023.01.02 20:15:31 -03'00'
Versão do Adobe Acrobat: 2018.009.20044